
 

 

 UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

 
Số:       /BC-SKHĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Ninh Thuận, ngày      tháng 11 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 

(từ ngày 01/12/2021 đến ngày 25/11/2022) 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-SKHĐT ngày 11/02/2022 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 

2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện  

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-BKHĐT ngày 07/01/2022 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 và Kế 

hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư đã tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức của cơ quan những nội dung chính của công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật, cũng như chỉ đạo các phòng chuyên môn xây dựng kế 

hoạch và tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tại các Kế hoạch số 443/KH-

SKHĐT ngày 11/02/2022 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 tại Sở Kế hoạch 

và Đầu tư; số 2714/KH-SKHĐT ngày 28/7/2022 Tổng kết 10 năm thi hành Nghị 

định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật tại Sở.  

2. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ  

Giám đốc Sở chỉ đạo thường xuyên triển khai, quán triệt đến cán bộ, công 

chức, viên chức tại buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” các văn bản có liên quan, gồm:  

- Các Nghị định của Chính phủ số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật; số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 về sửa đổi, bổ 

sung một số điều Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 

14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022. 

- Thông tư của Bộ Tư pháp số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 về hướng dẫn 

thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi 

thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định 59/2012/NĐ-CP.  

3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Ngay khi các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh ban hành, Sở đã ban hành các Kế hoạch số Kế 
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hoạch số 443/KH-SKHĐT ngày 11/02/2022, số 2714/KH-SKHĐT ngày 28/7/2022 

để các phòng, đơn vị triển khai thực hiện.  

4. Công tác kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng năm Giám đốc Sở chỉ đạo 

xây dựng các chương trình, kế hoạch liên quan công tác thanh tra, kiểm tra đến các 

phòng, đơn vị thuộc Sở để triển khai thực hiện; đồng thời, giao Thanh tra Sở phối 

hợp với các phòng, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các 

cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí để khắc phục tình trạng chồng chéo trong việc thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ được giao, trọng tâm là các lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh và 

đấu thầu. Theo đó, Giám đốc Sở đã phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm 

tra năm 2022 tại Quyết định số 135/QĐ-SKHĐT ngày 09/12/2021; Kế hoạch số 

1116/KH-SKHĐT ngày 30/3/2022 công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2022.  

II. Tình hình thi hành pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh, thủ tục 

đầu tư 

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

a) Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Trên cơ sở Kế hoạch số 443/KH-SKHĐT ngày 11/02/2022 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2022, Giám đốc Sở giao phòng Đăng ký doanh nghiệp 

triển khai Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

b) Tình hình ban hành quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật  

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến cải thiện 

môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp là kịp thời, đầy đủ, cụ thể:  

- Công tác rà soát thủ tục thủ tục hành chính: Trong năm 2022, tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 về công bố 

Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ lĩnh vực hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; lĩnh vực thành lập và sắp xếp lại doanh nghiệp do 

Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư  

- Về hỗ trợ doanh nghiệp: tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Kế hoạch tổ 

chức gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2022 (Kế hoạch 

số 1008/KH-UBND ngày 12/3/2022); (2) Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 (Quyết định số 304/QĐ-

UBND ngày 17/3/2022); (3) Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 (Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 24/3/2022); 

Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(Kế hoạch số 1081/KH-UBND ngày 17/3/2022) và Kế hoạch hỗ trợ các doanh 

nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2022-2025 (Kế hoạch số 1562/KH-UBND ngày 16/4/2022). 

Ngoài ra, triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

http://hscvsokhdt.ninhthuan.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/12A779CB7D90A79647258803002270E9?OpenDocument&page=1
http://hscvsokhdt.ninhthuan.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/C8BA1E6F134F508847258808000F37E9?OpenDocument
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vừa: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã đăng tải công khai đầy đủ các thủ tục hành chính 

về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư, đấu thầu; thường xuyên cập nhật các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực kế hoạch, đầu tư kinh doanh trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong 

việc cập nhật các thông tin pháp lý liên quan; hướng dẫn và giải đáp pháp luật cho 

doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục, hồ sơ pháp lý về đăng ký doanh nghiệp, 

đăng ký đầu tư, đấu thầu, đăng ký góp vốn, mua cổ phần thông qua các hình thức 

như: giải đáp trực tiếp, giải đáp qua điện thoại, email hoặc bằng văn bản. Các văn 

bản về quản lý doanh nghiệp, thủ tục hành chính được công bố, ban hành là thống 

nhất, đồng bộ theo quy định. 

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật 

a) Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, Sở đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền, 

phố biến đến cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và các Sở, ngành, kết 

quả như sau: 

- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của 

doanh nghiệp, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền ban hành liên quan đến đầu tư, kinh doanh và đăng tải trên trang thông 

tin điện tử của Sở.  

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính về doanh nghiệp tại Trung tâm 

phục vụ hành chính công của tỉnh và đăng tải công khai đầy đủ các thủ tục hành 

chính về đăng ký doanh nghiệp trên Website của Sở.  

- Thực hiện hướng dẫn và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp về quy trình 

đăng ký thành lập doanh nghiệp, thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp, tạm 

ngừng, giải thể doanh nghiệp, các vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến đăng 

ký của doanh nghiệp qua các hình thức như: giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện 

thoại, hướng dẫn bằng văn bản để bảo đảm trình tự, thủ tục theo đúng quy định, 

góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

b) Kết quả theo dõi tính phù hợp của biên chế, kinh phí cho thi hành 

pháp luật 

Trên cơ sở Kế hoạch số 443/KH-SKHĐT ngày 11/02/2022 của Sở, phòng 

Đăng ký doanh nghiệp phối hợp Thanh tra Sở thực hiện theo dõi thi hành pháp luật 

về doanh nghiệp. 

Số lượng cán bộ, công chức kiêm nhiệm công tác theo dõi thi hành pháp luật 

về doanh nghiệp gồm 06 người; trong đó trình độ chuyên môn: Đại học 05/5 

người; cán bộ, công chức của Sở được quan tâm đào tạo, được trang thiết bị máy 

tính làm việc, máy in, photo đảm bảo điều kiện để triển khai nhiệm vụ được giao, 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về doanh nghiệp. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật  

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm 

pháp luật thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp và các lĩnh vực khác có liên quan 
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thuộc phạm vi quản lý của Sở; đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng quy trình, phù hợp 

đặc điểm tình hình của địa phương; triển khai, tổ chức thi hành kịp thời các văn 

bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực; thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức 

Trong kỳ, Sở đã thực hiện 17 cuộc thanh tra việc chấp hành nội dung quy định 

tại Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; lĩnh 

vực đầu tư và lĩnh vực đấu thầu. Kết quả thanh tra đã ban hành 14 Kết luận thanh 

tra; còn lại 03 cuộc đang triển khai thực hiện, dự kiến hoàn thành báo cáo kết quả 

và kết luận trong tháng 12/2022.  

Qua thanh tra và công tác xử lý vi phạm hành chính trong năm 2022, Chánh 

Thanh tra đã ban hành Quyết đã xử phạt vi phạm hành chính 04 tổ chức với tổng 

số tiền 195 triệu đồng (doanh nghiệp đã chấp hành nộp phạt); Quyết định xử phạt 

đã yêu cầu doanh nghiệp tổ chức thi hành các biện pháp khắc phục theo quy định 

của pháp luật hiện hành. 

III. Phương hướng, giải pháp chủ yếu trong thời gian tới 

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 

của UBND tỉnh.  

2. Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của Sở 

có nội dung phù hợp ngành Kế hoạch và Đầu tư và các ngành có liên quan. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu: VT, TTr.  
 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 
 

Lê Kim Hoàng 
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